МИНИСТЕ РСТВО ОБРАЗОВЛНИЯ И НАУКИ
РВСПУБЛИКИ ТЫВЛ

(Минобрнауки РТ)

о"l <<УD ,, сентября 202l г. Ns ./?tr2 -д
г. Кызыл

О проведении Национальных исследований качества образования
в Республике Тыва в 2021 голу

В целях развитиJt единого образовательного простанства в Российской
Федерации, совершенствования единой системы оценки качества
образования и на осЕоваЕии письма Федераrrьной с.гryжбы по надзору в сфере
образования и науки от l3 авryста 202| г. Ns 04-284 <<О проведении
нациоtIЕIльньж исследований качества образования ь 202l году>,
ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Провести Национальные исследованиJI качества образования (далее -
НИКО) в части достижения личностньгх и метапредметньж результатов в
образовательных организациях Республики Тыва в следующие сроки:

- l2 октября 2021 года- б классы;
- 14 октября 202l года- 8 классы.
2. Утверлить прилагаемые:
- план-график проведения исследованиJI качества образования в части

достижеяия личЕостЕых и метапредметных результатов в б и 8 классах;
- список образовательных организаций, принимающих участие в

исследования качества образования в части достижения личностных и
метапредметных результатов в б и 8 классах;

- список муниципальных координаторов пунктов проведениrI
исследованиrI качества образования в октябре 2021 rоду;

- список независимых наблюдателей на пунктах проведения
исследования качества образования в б и 8 кJIассах.

3. Назначить регион€tпьным оператором НИКО ГБУ <Институт оценки
качества образования Ресгryблики Тыва> (Кыргыс С. Б.).

4. ГБУ <<Инстицrг оценки качества образования Ресrryблики Тыва>>

(Кыргыс С.Б.):
- обеспечить коордиЕацию и контроль проведениJI НИКО в пунктах

проведения исследования;

прикАз

- обеспечить направление отчетных и анЕrпитических матери€rлов об
итогах проведениrI НИКО в Министерство образования и науки Ресrryблики
Тыва в срок до 20 декабря 202l r.

5.Рекомендовать руководителям органов местного сЕlмоуправления
муниципЕIльных районов (городских округов) ресгryблики, осуществJIяющим
управление в сфере образования:

- обеспечить организацию и проведение Нико в общеобразовательньD(
организациях в соответствии с порядком и план-графиком проведениrI
НИКО;

- организовать перевозку независимых наблюдателей, направляемьIх из

г. Кызыла в гryнкты проведениrl исследоваIIи;I и обратно;

- обеспечить объективность при проведении процедуры НИКО;
- обеспечить своевремеЕный процесс загрузки форм сбора результатов

работ в Федеральную информационную систему оценки качества
образования (ФИС ОКО) в соответствии с план-графиком НИКО.

б.Рекомендовать руководителям ресrryбликанских образовательньrх
организаций, директорам общеобразовательных организаций, реЕuIизующих
программы начаJIьного общего, основного общего образования:

- обеспечить проведение НИКО в общеобразовательной организации в
соответствии с порядком;

- назЕачить oTBeTcTBeHHbD( оргаЕизаторов, орIанизаторов в аудитории,
техЕических специалистов, ответственных за проведение НИКО в
общеобразовательной организации ;

- передать списки ндtначенных ответственных работников
муниципaшьным координаторам;

- обеспечить своевремеЕrrую обработку работ у.rастников исследованиrI
6 и 8 классов;

- обеспечить своевременц/ю загрузку форм сбора результатов в ФИС
око.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместитеJuI министа образования и науки Республики Тыва Масленникову
н.А.

И.о. министра С.М. Тамчай

Кырfuс С,Б., МоЕry.ш ПI.С., тел., 5-61-26

"l

Утвержден
приказом Министерства
образования и науки
Ресгryблики Тыва
от << У0>> сентября 202| t.
No/tlЛ-l,

План-график проведения исспедованпя качества образования в частп
достпжения лпчностных и метапредметных результатов в б п 8 классах

N9 Мероприятие lor"er"r"""n ые
l Согласоваrrие выборки образователъньгх

организаций (да.llее - ОО), rrаствующIrх в
исследовшIии качества образования в части
дОСтижеЕия JIиIшостЕьIх и метапред\-{етньD(

резуJьтатов в б и 8 K;raccax

оргaшизатор,
стерство образования

до 28.09.2021 науки Ресгryблики Тыва
обрнауки РТ),

она}лькыи коордЕнатор

2
Консультирование специаJшстов,
участв},ющих в оргд{изации исследования

14.09.2021 -
01.12.2021. |,*

еральньй организатор

Проведение ш{кетированшI rпfiелей ОО, в
KoTopbD( проводятся прцедуры
исследоваIIия

28.09.202| -
07.|0.2021

|Минобгнаrки
РТ,

региональньlи
координатор.

4 Консультирование экспертов по
оценивzlнию диzlгностических заданий

18.10.202l -

05.1 1.2021 |'"о"о'*""*
оргмизатор

5 Обеспечение реквизитalми доступа
)частников к вариантtlм диагностических
заданий и анкете r{астника для проведения
исследоваЕия в компьютерной форме

до 11.10.2021

ньй организатор

6 Проведение процедур исследований в части
достижеЕия лиЕlностньD( и метапредметньD<

резуJIьтатов в б и 8 классах

12.10.2021, -
6 класс,

|4.10.2021 _
8 класс

рнауки РТ,
оЕzIльЕьй координатор.
иципz},,Iьныи

рлипатор, ОО
,7

Заполнение электроЕньгх протоколов
исследования

|2.|0.2021 _
6 K;racc,

14.10.2021 _
8 шracc

обрнаtти РТ,
ональньй координатор,

ьный
р, оо

8 Заполнение форм с контекстными данными
об уrастниках исследования 12.10.202| _

20.10.2021 -

lминобоначки Рт.|,
lрегиональныи координатор,
Ьrун и ципа,,Iьный

|коорлинатор, ОО
9 Проведение анкетировilния оргаЕизаторов

процед}?, экспертов по оцениванию
дlагЕостических задштий

214.10.2021 -
04.11.2020

|Регио"альн"й координатор.

|муничипальный
[оорли натор, ОО

10
Проверка работ 18.10.202l -

o,1 -l1.2о21 |Фелега:lьньп
орг.rнизатор

l1 Обработка результатов до l 5. l l .202l
|О"л"R**r"rЯ

орг.rнизатор

lz Направление результатов исследования в
субъекты Российской Федерации для
испоrьзования в работе

|Ф"о"рчr*пrШ орг:iнизатор
ло 29.t1.2020

|

|Срок

J

Утвержден
прикiц}ом Министерства
образоваЕия и на}ки
Ресrryблики Тыва
от ,< 7! ,, сентября 2О21 r.
Nл/['fl-л

Сппсок образовательных оргаrrизаций, принимающпх участие в части
достиженпя личностных и метапредметЕых результатов в б ш 8 классах

лъ
Муниципальный

райов
полное название оо

МБОУ Чыргаландинская СОШ

ГБОУ "АграрнаrI школа-интернат Ресrryблики
Тыва"

l Тес-хемский

2 Ресуrрежление

Утвержден
приказом Министерства
образования и Еауки
Рестryблики Тыва
от << Р >> сеЕтября 202| г.
NпrО,L-д

Список муницппальных коордипаторов пунктов проведения исследования
качества образования в оlсгябре 2021 голу

М Муниципальвое
образование

1 Тес-Хемский

ФИО коорлинатора Место работы, должность

2

Сырат Смзу
.Щадаровна

ГБОУ кАграрная Ондар Зоя Кимовна
школа-интернат
Республики
Тыва>>

Управление образования
Тес-Хемского района,
методист
ГБОУ <Аграрн:ш школа-
интернат Республики
Тыво>, заJ\,tеститель

директора

NЕ

Утвержден
приказом Министерства
образования и науки
Ресгrублики Тыва
от <_1!), сентября 202| r.
Ns !Цд

Сппсок независимых наблюдателей на пунктах проведепия исследования
качества образования в б и 8 классах

ФИо ответственного
независпмого
наблюдате,ля

Монryш Шенне Семис-
ооловна

Место работы Щолжность

1 ГБУ <Инстит}т оценки
качества образования
РТ)
ГБУ (ИОКО PTD

начiulьник отдела
мониторинга качества
образования
велущий специалист
отдела монцторинга
качества образования
велущий специarлист
отдела моЕиториЕга
качества образования

2 Монryш Анджела Олеговна

З ХертекАйдысмаа Кошкар- ГБУ (ИОКО РТ>
ооловна